
Danske MaritiMe
– og den maritime industri
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DANSKE MARITIME
Danske Maritime – Brancheorganisation for danske leverandører af  
skibe, maritimt udstyr, service og skibsdesign – 100 års erfaring som 
den maritime industris repræsentant lokalt, nationalt og internationalt. 

Som fælles politisk talerør for vores medlemmer sikrer vi indflydelse 
og synlighed, og vi arbejder for de bedst mulige rammevilkår, fair     
konkurrence og spændende vækstmuligheder. 

Sammen kan vi se tilbage på 100 års fantastisk udvikling i Danmarks 
mest innovative industri, hvis produkter findes ombord på stort set alle 
skibe i verden. Fremtidens klimavenlige skibe, maritime løsninger og 
design stævner ud fra Danmark – og vi er som brancheorganisation 
med på rejsen.

Danske Maritime danner ramme for netværk, sparring og vejledning. 
Vi understøtter forskning, udvikling og innovation som afsæt for 
fremtidens nyskabende løsninger, arbejder for at sikre medlemmernes       
adgang til de rette kompetencer i det rette omfang og varetager med-
lemmernes interesser i alle relevante fora. 

F
ot

o:
 F

AY
A

R
D



Hver dag transporteres millioner af varer, gods og mennesker rundt i verden 
med skib, og hver dag gør danske klima- og miljøvenlige løsninger en markant 
forskel for den globale skibsfart. 

For den globale skibsfart skal være grønnere. Vi skal kunne regne med for-  
syningssikkerheden ad vandvejene og passe på Danmark. Og vi skal værne 
om de stærke, danske maritime traditioner. 

Derfor spiller den danske maritime industri en central rolle for både Danmark 
og resten af verdens mulighed for at fremtidssikre skibsfarten. Sammen er vi 
på en både spændende og krævende rejse, som dag for dag bringer os videre 
mod en endnu mere klima- og miljøvenlig, moderne og effektiv verdensflåde 
– både i forhold til civil skibsfart og herhjemme også i forhold til det danske 
søværn. 

Som brancheorganisation for danske leverandører af skibe, skibsdesign,    
maritimt udstyr, service og bæredygtig genanvendelse arbejder Danske     
Maritime målrettet på at sikre, at den danske maritime industri kan fortsætte 
sin mangeårige succes og styrke såvel sin vækst i Danmark som sin globale 
konkurrenceevne. I den sammenhæng er innovationskraft afgørende, hvilket 
gennemsyrer den danske maritime industri med mange højt specialiserede 
kompetencer. 

Vores kunder er rederier og værfter i hele verden, som ønsker danske kvali-
tetsprodukter og højt serviceniveau. Som kunder er de afhængige af, at vi i 
den maritime industri leverer nyskabende teknologi. Fællesnævneren i den 
maritime branche er ønsket om mere bæredygtighed – hånd i hånd med        
effektivitet og pålidelighed i verdenshandlen samt ved passagertransport og     
mange andre typer af sejlads. 

Vi er ligeledes en del af forsvarsindustrien, hvor den maritime industri spiller 
en afgørende rolle for Søværnet og bidrager til sikkerhed, stabilitet og for-
syningssikkerhed til Danmark. At bygge militærfartøjer kræver et meget højt 
kompetenceniveau, og den maritime industri samarbejder med Søværnet om 
at modernisere og opgradere den danske flåde. 

DEN MARITIME INDUSTRI 
 – den danske maritime industri er blandt verdens grønneste



DEN DANSKE MARITIME INDUSTRI
ER BLANDT VERDENS

GRØNNESTE



For hver

beskæFtiget skaber

DET BLÅ
DANMARK 

mere end dobbelt

så meget værdi-
tilvækst som

gennemsnittet

i dansk økonomi. 

Danske Maritime repræsenterer som den 
maritime industris brancheorganisation sine 
medlemmer politisk. Vi deltager i mange for-
skellige fora både nationalt, europæisk og 
internationalt og er i løb- ende kontakt med 
en bred vifte af interessenter og samarbejds-
partnere. Den maritime industri er meget 
afhængig af de fælles internationale aftaler, 
krav og rammevilkår, og Danske Maritime  
søger på vegne af industrien vedholdende 
indflydelse på alle politiske niveauer. 

Ikke mindst i den internationale maritime  
organisation IMO er det vigtigt at deltage  
aktivt på vegne af den danske maritime  
industri. Når de internationale regler, krav og  
vilkår fastlægges, er det afgørende vigtigt 
med dansk indflydelse, som afspejler det 
høje danske ambitionsniveau, og hvad vi 
rent teknologisk er i stand til at levere – med  
henblik på at gøre en positiv, global forskel og 
sikre fair konkurrence. 

Rent politisk vedrører den maritime industris arbejde en lang række forskellige 
områder inden for blandt andet transport, klima, miljø, energi, beskæftigelse, 
infrastruktur, uddannelse og forskning, og der ligger således en stor opgave i 
at sikre en god politisk forståelse for branchens betydning og behov. 

Som brancheorganisation er vi grundlæggende stolte af at repræsentere en 
innovativ og dynamisk branche i vækst. Den maritime industri i Danmark er 
en særdeles velfungerende og succesfuld gren af den danske produktions- 
industri, og danske værfter, maritime udstyrsproducenter og serviceleveran-
dører har en solid position på verdensmarkedet – ikke mindst takket være 
højteknologiske, grønne og specialiserede produkter og løsninger.

DANSKE MARITIME 
 – en moderne brancheorganisation båret af stolte traditioner



Men vi glemmer heller ikke vores rødder. Brancheorgani-
sationen blev etableret i 1919 under navnet Foreningen 
af Jernskibs- og Maskinbyggerier i Danmark, og vores 
arbejde hviler på stolte traditioner, som stadig mærkes 
tydeligt i industrien.

I dag repræsenterer vi hele den danske maritime indu-
stri og oplever en støt voksende medlemsskare. For i 
takt med, at hele søfarten bevæger sig i en mere bære- 
dygtig og digital retning, opstår nye forretningsområder 
og behov for nye kompetencer. 

Dette afspejles også i vores medlemskreds.  De danske 
leverandører af skibe, maritimt udstyr, service, skibs-    
design og bæredygtigt ophug er vidt forskellige – fra 
mere traditionelle fagligheder til højteknologisk forskning 
og udvikling – og fra enkeltmandsvirksomheder til inter-
nationale koncerner.  

Virksomhedernes produkter og teknologiske kompetencer 
sætter aftryk kloden rundt, og derfor er det essentielt, at 
politikerne forstår det kæmpe potentiale, der ligger i at 
styrke og understøtte den maritime industri og dermed 
indsatsen fra de tusindvis af kompetente medarbejdere, 
som hver dag bidrager til at sætte Danmark på det mari-
time verdenskort. 

Vi har i dag knap 160 medlemsvirksomheder, som har 
en fælles ambition om at trække den globale skibsfart i 
en grønnere retning og tage et fælles ansvar for en mere 
bæredygtighed fremtid. Blandt vores medlemmer er også 
iværksættere, som har taget springet ud i at gøre en god 
idé til en bæredygtig forretningsmodel. Disse har også 
mulighed for at sidde i huset hos Danske Maritime, så 
vores faglige eksperter er inden for rækkevidde.

Cirka halvdelen aF medarbejderne i den maritime

industri er FAGLÆRTE, og industrien 

er til stede og skaber beskæFtigelse i hele landet. vi 
eFterspørger en viFte aF kompetenCer, Fx maskinmestre, 
skibsdesignere og andre ingeniører, ligesom også 
kompetenCer inden For Fx digitalisering og kemi er 
eFterspurgte. 

hele 45% aF de maritime virksomheder er produktinnovative, mens det 
kun gælder en Femtedel aF virksomhederne i den samlede industri
” ”

samlet set beskæFtiger 
det blå danmark 

mere end

100.000
 

personer

direkte og indirekte,
og den maritime industri 

er med næsten 

40.000
beskæFtigede

det største delerhverv i
det blå danmark.



I disse år undergår skibes design og teknologiudvikling en 
transformation, som afspejler behovet for at bevæge sig fra 
fossile brændstoffer til nye fremdrivningsformer og øget ener-
gieffektivitet. Med hele verden som marked er målet løsnin-
ger, som både er til gavn for Danmark og for resten af ver-
den, fordi vi har et fælles ønske om at nedbringe skibsfartens 
klima- og miljøaftryk mest muligt og hurtigst muligt. 

De danske skibsdesignere, udstyrsproducenter og værfter 
udvikler derfor i disse år en række topmoderne skibe, som 
afspejler fremtidens behov og målsætninger. Både ift. de sto-
re oceangående skibe og ift. den mangfoldige vifte af andre 
skibstyper. Både funktionalitet og bæredygtighed er afgøren-
de parametre, og blandt eksemplerne er: 

Nye containerskibe, hvor tanksystemet og motoren ændrer 
form, fordi nye brændstoftyper fylder mere og forbrænder 
anderledes.

Nye multifunktionelle flådefartøjer, som vil styrke det danske 
søværn og samtidig kunne bruges til andre opgavetyper, fx 
miljøindsatser.

Nye vindmølleinstallationsfartøjer, som gør opsætning af de 
kommende havvindmølleparker mere effektivt.

Nye teknologier til isbrydere, som også kan vise sig relevante 
ift. den stigende aktivitet i Arktis og behovet for øget over-
vågning.

Nye hurtige arbejdsfartøjer, som nu også kan sejle på strøm.

Nye topmoderne, energieffektive fiskerfartøjer, som kan sam-
menlignes med flydende mini-fabrikker.

Nye elfærger, som i hele verden kan gøre kystnære sejlruter 
langt mere klima- og miljøvenlige. 

At bygge skibe er i dag en blanding af stærke traditionel-
le håndværksmæssige kompetencer og højteknologi. Af-
hængig af skibstypen kan der være mellem 1.000 og 2.500 
virksomheder, som leverer udstyr, komponenter og ser-
vice til et enkelt skib, og derfor bliver der også arbejdet på 
tværs af mange forskellige fag og specialer på de danske 
værfter. 

I processen med at bygge et nyt fartøj, spiller mange hen-
syn ind. Det skal være driftssikkert. Det skal være klar til 
nye brændstoftyper og måske være dual fuel. Det skal være 
energieffektivt, hvilket bliver stadigt vigtigere. Det skal være 
en velfungerende og sikker arbejdsplads. Og det skal kunne 
holde i mange år 

Forskellige skibstyper har forskellige behov – såvel indven-
digt som udvendigt – og de danske værfters ordrebøger 
spænder vidt. Fra små arbejdsbåde i glasfiber til store skibe i 
stål til andre skibstyper i aluminium eller komposit. 

Den danske produktion af udstyr og komponenter spænder 
vidt. Fra bundmalingen, skruerne og roret, til motorerne, 
ballastvandsystemerne, pumper og andre led i fremdriften, 
til aptering til alt det, der befinder sig over dæk. Tusindvis 
af elementer. Tusindvis af funktioner. I stort antal udviklet og 
produceret af en af verdens bedste maritime industrier: den 
danske. 

KOM MED PÅ SKIBETS REJSE
fra tegnebræt til genanvenDelse

- mød en af de mest innovative maritime industrier i verden

SKIBSDESIGN & TEKNOLOGUDVIKLING

1

SKIBSBYGNING 
& TEKNOLOGILEVERANDØRER
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Et skib holder typisk i 25 år, og derfor ligger der også en stor 
opgave i at opgradere den eksisterende verdensflåde. Ud-
over almindelige reparationer og vedligeholdelse, så spiller 
også driftsoptimering med henblik på energieffektivisering i 
disse år en stor rolle. Mange skibe er af ældre dato, og indtil 
de skal skiftes ud, kan de gøres langt mere energieffektive 
og grønne. 

En af de lavthængende frugter er at installere et anlæg, så 
skibet kan benytte landstrøm og slukke motorerne i havn. Det 
er både en økonomisk fordel og en åbenlys klima- og miljø-
mæssig fordel, som eliminerer både udledning og støj.

Derudover er danske virksomheder i front med at udvikle tek-
nologier, der forbedrer energieffektiviteten ombord. Brænd-
stoffer er – uanset type – dyre.  Det vil i høj grad også gælde 
for nye brændstoftyper, som samtidig har lavere brændværdi. 
Så jo lavere forbrug jo bedre. 

Men derudover er det vores fælles grønne målsætninger, 
som driver værket. Og det betaler sig at optimere skibet! For 
eksempel kan man reducere CO2-udledningerne med op til 
10 pct. ved at udnytte skibsmotorens overskudsvarme bedre, 

KOM MED PÅ SKIBETS REJSE

op til 30 pct. med sejlløsninger, op til 7 pct. med ruteoptime-
ring, op til 10 pct. med bedre bundmaling og op til 8 pct. med 
propeloptimering. 

Så der er et meget stort forbedringspotentiale på mange skibe, 
og Danmark er internationalt foregangsland inden for klimaven-
lig skibsfart, nyskabende løsninger og service af høj kvalitet.

Den dag skibet går til ophugning, starter i virkeligheden et nyt 
liv, fordi mange dele af et skib kan genanvendes. Blandt Dan-
ske Maritimes medlemmer er også specialister i bæredygtig 
ophugning, hvor arbejdet foregår miljømæssigt forsvarligt, og 
hvor flest mulige brugbare metaller og dele bliver brugt igen. 

At indtænke genanvendelse mere i skibsfarten giver god me-
ning, og der er et stort marked for brugte dele, som distri-
bueres til hele verden. Der er således en økonomisk fordel, 
men der ligger også den grundlæggende positive værdi i at 
genanvende emner, som der allerede er brugt råstoffer, res-
sourcer og energi på at fremstille. 

DRIFTSOPTIMERING, VEDLIGEHOLDELSE 
& SERVICE

3

OPHUGNING & GENANVENDELSE

4



DEN DANSKE MARITIME INDUSTRI  
– har hele verden som sit marked

DanMark er verDens 8. største

ophugningsnation.

Det blå DanMark står for oMkring 1/4 
af DanMarks saMleDe eksport af varer 

og tjenester

verDens første 100 procent

elDrevne færge er Dansk

Der er et globalt behov for

uDstyr til veDligeholDelse og

opgraDering af Den eksisterenDe 
flåDe for cirka 130 Mia. 

kroner årligt.

halvDelen af al transport i verDen 
Drives til vanDs af DanskDesigneDe 

skibsMotorer

Der er DanskDesignet uDstyr

oMborD på så goDt soM alle

skibe i hele verDen.



DEN DANSKE MARITIME INDUSTRI  
– har hele verden som sit marked

DanMark er verDens 12. største 
skibsreparationsnation

DanMark er verDens 8. største

ophugningsnation.

DanMark er Den 7. største MaritiMe inDustri

i verDen Målt på proDuktionsværDi

for eksport

verDens første 100 procent

elDrevne færge er Dansk



Den grønne omstilling er den altdominerende agenda i den maritime branche 
i disse år. Både ift. klima og drivhusgasser og ift. miljømæssige udfordringer 
med partikelforurening, ballastvand osv. 

Derudover foregår der også mange andre spændende teknologiske ting i 
branchen, fx inden for autonomi, droneteknologier, digitalisering, funktioner 
ombord og sikkerhed.  

Men zoomer vi ind på klimadebatten, er afsættet, at også skibsfarten skal     
bidrage til at nedbringe den globale opvarmning, og det kræver flere ting: 

For det første nye fremdrivningsformer og brændstoffer – samt nye teknologier, 
så disse virker i en skibsmotor. For uden den nødvendige tilhørende teknologi, 
er klima- og miljøvenlige brændstoffer ubrugelige.

For det andet et målrettet fokus på energieffektivitet og alle de tiltag, der kan 
bidrage til en både god og brændstoføkonomisk sejlads. Energieffektiviteten 
er afgørende både på nye skibe og på den eksisterende flåde, som vil kunne 
opnå markante forbedringer med en opgradering. Både økonomisk og klima- 
og miljømæssigt. 

Fremtidens fremdrivningsmetoder
Forskellige skibstyper kan have glæde af forskellige brændstoftyper og frem-
drivningsformer. Dette afhænger både af typen af skib, af hvilke afstande der 
skal tilbagelægges, og af hvor ofte skibet går i havn og har mulighed for at 
lade op eller tanke. 

Der kan også være tale om dual use, hvor der både kan sejles på grønne og 
traditionelle brændstoffer i en overgangsperiode, eller omstilling hvor skibet 
sejler på strøm kystnært og på flydende brændstof til havs. 

Samtidig kræver visse arbejdsfartøjer ekstra megen energi ved tunge proces-
ser, og der arbejdes derfor med en lang række forskellige design, motortyper 
og øvrige teknologier ombord.

DET MARITIME DANMARK 
 – den teknologiske udvikling



DET MARITIME DANMARK 
 – den teknologiske udvikling

Helt afgørende for succesen med grøn omstilling af 
skibsfarten er, at vi får adgang til tilstrækkelige mæng-
der bæredygtige brændstoffer. Dette stiller store krav til 
mængden af vedvarende energi, for i processen med at 
omdanne strømmen til flydende brændstoffer, sker der et 
meget stort energitab. 

Samtidig skal alle de nye energiformer distribueres  
globalt, så de – uanset hvor ruten går hen – er tilgænge-
lige. Derfor venter der både i Danmark og i alle andre lan-
de en stor opgave med at forny og udvide vores nuvæ-
rende energiinfrastruktur, som ligeledes har afgørende 
betydning for både private husstande og andre brancher. 

Men den danske maritime industri er hele kæden igen-
nem klar til at løfte den globale skibsfart ind i en ny fase 
med CO2-neutralitet og lav miljøpåvirkning som pejle-
mærker. Forskning, udvikling og innovation fylder stadigt 
mere, og er helt afgørende for at være med i front, når 
fremtidens skibe skal designes, bygges, udstyres og  
drives. 

Danske Maritime er som brancheorganisation med på 
rejsen, og vi ser en stor fremtid for den danske maritime  
industri. Vi har nogle af de dygtigste virksomheder i ver-
den, og fremtiden på havet er grøn!   

• METANOL 
som har den fordel, at det 
at det er let biologisk ned-
brydeligt og kan fremstilles 
grønt. Det fylder dog godt 
dobbelt så meget som 
alm. olie, hvilket stiller krav 
til skibets design. 

Inden for nye brændstoffer og fremdrivningsformer er der aktuelt størst fokus på:

• AMMONIAK 
som er interessant, fordi det 
ikke indeholder kulstof og 
dermed ikke frigiver co2 ved 
forbrænding. Samtidig er det 
allerede en veletableret 
handelsvare verden over, så 
energi-infrastrukturen er alle-
rede på plads i mange havne.

• ELEKTRIFICERING 
som særligt ift. de danske inden-
rigsfærger har stor opmærksomhed. 
Her går både udstyrsproducenter 
og værfter allerede forrest med 
stærke danske løsninger og design. 
Teknologien egner sig til kortere ruter, 
og verdens største 100 pct. eldrevne 
færge blev bygget her.

• BRINT 
som i forvejen bruges på 
landevejene, og hvor den 
danske maritime industri nu er 
i fuld gang med at undersøge 
potentialet i også at sejle på 
det på korte eller mellemlange 
ruter.

• STRØM 
som i stigende grad anvendes til 
landstrømsanlæg i havnene, der 
sikrer, at motorerne kan slukkes i 
havn. Teknologien kan efterhånden 
anvendes til langt de fleste skibstyper 
og reducerer emissionerne i havn 
markant, når den anvendes. 

 



Alene i Folketinget går Danske Maritimes arbejde på tværs af omkring ti  
udvalg, og derudover har vi et vidt forgrenet net af samarbejdsrelationer i både 
Danmark og resten af verden. 

Den røde tråd er at skabe så gode betingelser for vores medlemsvirksomheder 
og den maritime industri som muligt. Mange beslutninger, som berører den 
maritime industri og branche i det hele taget, går gennem mange led, før de 
effektueres. 

Som brancheorganisation arbejder vi for at sikre, at politiske beslutninger 
er gennemtænkte, og at vi gennem den maritime interessevaretagelse får  
beskrevet, hvilke muligheder, ønsker og behov den maritime industri har. Vi 
bidrager med faglig indsigt og arbejder også sammen med andre aktører, når 
vi har sammenfaldende interesser – fx inden for uddannelse og beskæftigelse 
hvor ønsket om flere teknisk uddannede går på tværs af brancher. 

Vi giver således løbende input til lovning, regler og rammevilkår, ligesom vi 
også arbejder med branchestandarder, som skal gøre det mere overskueligt 
at vælge produkter efter kvalitet.

En anden vigtig opgave er at bringe Danmark og vores danske løsninger ud i 
verden. Vi bidrager til dette arbejde på mange måder. Blandt ved at arbejde for 
lige konkurrence og markedsadgang samt identificere muligheder for dansk 
maritim eksport. Det sker ofte i samarbejde med de danske ambassader eller 
i internationale organisationer. Danske Maritime har også jævnlig dialog med 
søsterorganisationer på de vigtigste skibsbygningsmarkeder. Gunstige låne- 
og finansieringsmuligheder kan være afgørende på eksportmarkederne, og 
derfor arbejder vi for, at danske virksomheder skal have gode muligheder på 
det område, ligesom vi arbejder for at fremme forskning, udvikling og innova-
tion til gavn for produktudviklingen. 

DANSKE MARITIME 
 – og viften af samarbejdspartnere
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DANSKE MARITIME 
 – og viften af samarbejdspartnere

europa 

• europa-parlaMentet 
• europa-koMMissionen 
• sea europe 
• eMsa

• eMbeDsværket 
• brancheorganisationer 

internationalt 

• iMo  
• oecD 
• Danske aMbassaDer 
• uDenlanDske aMbassaDer

• MynDigheDer 

DanMark 

• MeDleMsvirksoMheDerne 

• reDerierne 

• havnene 

• fiskeriet 

• logistikbranchen 

• offshore-inDustrien 

• folketinget

• Ministerier og styrelser

• koMMuner og regioner

• aMbassaDer 

• eksportrelatereDe organisationer 

• finansielle institutter 

• anDre brancheorganisationer 

• fagforeninger 

• forskningsinstitutioner 

• uDDannelsessektoren



DANSKE MARITIME
symfonivej 18
2730 herlev

t 33 13 24 16
info@danskemaritime.dk

www.danskemaritime.dk

DANISH MARITIME
79, rue du cornet

1040 bruxelles

t +45 33 13 24 16
info@danskemaritime.dk

www.danskemaritime.dk/en


